ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG - THÁP CHÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện Kết luận

số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của

Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của

Hội Người cao tuổi Việt Nam

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày       tháng  9  năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị- xã hội

thành phố;

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc thành phố;

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 25/8/2023 của Thành ủy về thực

hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam.

Để triển khai thực hiện tốt Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành

phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện đối với công tác

người cao tuổi và Hội người cao tuổi các cấp. Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc thực

hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

Đảng về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam gắn thực hiện tốt

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết

luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với người cao tuổi đúng như Bác

Hồ đã nói: “Tuổi cao, ý chí càng cao”. Nâng cao nhận thức của các phòng, ban,

đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về trách

nhiệm, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm quan điểm chủ trương, nhất là

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người

cao tuổi. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận

lợi cho hội viên, người cao tuổi tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền.

2. Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật phù

hợp với chất lượng dân số; tuổi thọ trung bình ngày càng tăng theo xu hướng hiện

nay. Tăng cường quản lý Nhà nước, đầu tư nguồn lực để thực hiện có hiệu quả cơ

chế, chính sách, đặc biệt là các chính sách bảo đảm an ninh xã hội cho người cao

tuổi. Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021 -

2030; khuyến khích người cao tuổi tham gia các cuộc vận động, phong trào thi

đua yêu nước, nhất là phong trào yêu nước “Tuổi cao - gương sáng”. Quan tâm

chỉ đạo xây dựng, quản lý Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi các

cấp, thành lập Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau hoạt động có hiệu quả, đúng

pháp luật.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao trách nhiệm của

gia đình, cộng đồng, toàn xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người

cao tuổi; trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong

phối hợp, thống nhất hành động, tham gia giám sát, phản biện xã hội; lắng nghe,

kịp thời phản ánh, kiến nghị với Đảng, Nhà nước nhu cầu nguyện vọng chính

đáng, hợp pháp của người cao tuổi. Phát hiện, biểu dương, nhân rộng mô hình,

cách làm hay, tấm gương điển hình người cao tuổi và Hội người cao tuổi các cấp.

4. Hội Người cao tuổi các cấp tích cực đổi mới nội dung, phương thức,

nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội người cao tuổi các cấp, xây dựng

Hội vững mạnh; thực hiện tốt vai trò đại diện quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp

của hội viên; đẩy mạnh phát triển hội viên và tổ chức hội ở cơ sở; thực hiện công

tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; chăm sóc, giúp đỡ người

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Động viên người cao tuổi phát huy trí tuệ, sức

lực, kinh nghiệm, góp phần xây dựng quê hương, đất nước, khối đại đoàn kết

toàn dân tộc; là cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước với người cao tuổi.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện, đồng thời nghiên cứu, xây dựng tổ chức Hội

người cao tuổi các cấp phù hợp với điều kiện từng đơn vị, địa phương đảm bảo

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- CT, PCT.UBND thành phố;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quang

		quangtn@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-06T01:19:54-0700

		2023-09-06T15:49:35+0700

		2023-09-06T15:49:54+0700

		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-06T15:50:20+0700